

ПРОБЛЕМЫ МИРОВОЙ ЭКОНОМИКИ

УДК 339.9 (510)
ББК 65.5 (Кит.)

И.В. ЦВИГУН

декан факультета, зав. кафедрой мировой экономики
Байкальского государственного университета экономики и права,
доктор экономических наук, профессор, г. Иркутск
e-mail: tsvigun@isea.ru

Я.А. СУХОДОЛОВ

аспирант Байкальского государственного университета
экономики и права, г. Иркутск
e-mail: yakov.suhodolov@gmail.com

ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КНР

Рассмотрены основные аспекты внешнеэкономической деятельности КНР. Показаны взаимосвязь внешнеторгового оборота с общеэкономическим развитием страны, динамика и структура экспорта и импорта.

Ключевые слова: внешнеэкономическая деятельность Китая, ВВП, экспорт, импорт.

I. V. TSVIGUN

Dean of the Faculty, Chair of International Economy Department,
Baikal National University of Economics and Law,
Doctor of Economics, professor, Irkutsk
e-mail: tsvigun@isea.ru

Y. A. SUKHODOLOV

post-graduate student of Baikal National University
of Economics and Law, Irkutsk
e-mail: yakov.suhodolov@gmail.com

TRENDS OF CHINA'S FOREIGN-ECONOMIC ACTIVITY

The key aspects of foreign economic activity of China are studied. The interrelation of foreign trade turnover with the country's overall economic development, dynamics and structure of exports and imports are shown.

Keywords: foreign economic activity of China, GDP, export, import.

Краткие сведения о КНР. Китайская Народная Республика образована 1 октября 1949 г. Является социалистическим государством. Правящая партия — Коммунистическая партия Китая (КПК) — проводит экономическую политику, именуемую «социализмом с китайской спецификой», при которой значительная часть ВВП страны создается частными предприятиями.

В настоящее время КНР занимает первое место в мире по численности населения (1,3 млрд человек на территории КНР и 150 млн человек за рубежом) и третье место

(после России и Канады) по площади территории (9,6 млн км²). Средняя плотность населения — 140 человек / км². Валюта — юань.

Экономика. Китай традиционно имел аграрную специализацию. В 1950-х гг. при поддержке СССР там приступили к масштабной индустриализации, в результате которой доля КНР в мировом ВВП увеличилась до 4,6% (1960 г.). Однако вскоре КПК взяла курс на ликвидацию товарно-денежных отношений и частной собственности. В стране началась «культурная революция», а отношения с СССР ухудшились. Жесткими командными

методами Мао Цзэдун стал проводить политику «большого скачка». Это отразилось на экономике: страна стала отставать от общемирового развития (табл. 1).

Растущее отставание страны и внутренние социально-экономические проблемы заставили ее руководство признать ошибочным отказ от рыночных принципов (XI съезд КПК в конце 1970-х гг.). Вскоре началась корректировка экономического курса. Социалистические принципы хозяйствования постепенно стали сочетаться с рыночными. Начал оживать частный сектор. Благодаря новой экономической политике КПК возобновился рост ВВП и были созданы условия для более масштабных экономических реформ.

Идеологом реформ стал лидер КПК Дэн Сяопин. Им провозглашен принцип «одна страна — две системы». По его инициативе были улучшены отношения Китая со странами Запада и, прежде всего, с США. В результате к началу 1980-х гг. США прекратили дипломатические контакты с Тайванем и установили дипломатические отношения с КНР. Улучшились отношения и с Японией, а опыт «японского чуда» стал использоваться при экономических преобразованиях в Китае. В декабре 1984 г. была подписана Китайско-Британская декларация, по которой Китаю в 1997 г. должен был быть возвращен Гонконг. Кроме того, было подписано соглашение с Португалией по возврату Макао.

Одновременно начались масштабные экономические преобразования. В основу реформ был положен принцип «четырёх модернизаций». В качестве приоритетной была выбрана стратегия «социалистической рыночной экономики» — так называемый социализм с китайской спецификой. Во внешнеэкономической сфере проводилась политика открытых дверей, разрешавшая международную торговлю, а главное — поощрявшая прямые иностранные инвестиции в развитие производств, ориентированных на экспорт продукции.

При этом идеологические принципы стали играть минимальную роль в экономике. В марте 1992 г. на заседании Политбюро ЦК КПК Дэн Сяопин заявил: «Не нужно сковывать себя идеологическими догмами и спорить о том, какое имя все это носит — социализм или капитализм» (известно и другое его изречение: «Неважно, какого цвета кошка, главное, чтобы она ловила мышей»).

Реформы в КНР дали возможность китайской экономике динамично и устойчиво развиваться. Существенно вырос уровень жизни большинства китайского населения. Даже в период мирового финансового кризиса 2008–2009 гг. рост ВВП в стране составил 8,5% (такого роста не отмечено ни в одной стране мира). Именно в этот период Китай вышел на третье место в мире (после США и Японии) по ВВП (4 326,2 млрд дол.), а по объему экспорта (1 428,5 млрд дол.) обогнал Германию и стал крупнейшим мировым экспортером.

Золотовалютные резервы КНР выросли в 2009 г. до 2 399 млрд дол. (для сравнения: в России с августа 2008 г. по март 2009 г. резервы сократились на 222 млрд дол. — с 598,1 до 376,1 млрд дол., на конец 2009 г. составили 437 млрд дол.). Росту резервов Китая способствуют торговый профицит, мощный приток зарубежных инвестиций, а также переоценка стоимости евро и иены, которые наряду с долларом являются его резервными валютами.

Современный Китай уверенно продвигается к мировому лидерству в научной сфере, оттесняя другие развитые страны. Достаточно сказать, что сейчас на китайских исследователей приходится 8% всех статей в мировых научных журналах (в 1995 г. — 2%). Приоритетными в Китае становятся научные разработки по освоению космоса. Китай в 2003 г. стал третьим государством мира, самостоятельно запустившим в космос человека, а в 2007 г. запустил к Луне зонд, успешно проработавший на орбите земного спутника 16 месяцев.

Таблица 1

Динамика доли КНР в мировом ВВП и мировом экспорте, %

Год	1960	1965	1970	1975	1980	1985	1990	1995	2000	2005	2008
Доля в мировом ВВП	4,6	3,6	3,2	2,8	1,7	2,5	1,7	2,5	3,7	4,9	7,1
Доля в мировом экспорте	1,2	1,3	0,7	0,9	1,1	1,3	1,6	2,7	3,6	6,8	9,1

По данным: [3].

Зарубежные инвестиции. Начиная с 1980 г. в экономику КНР значительно увеличился приток иностранных инвестиций. Это результат политики открытых дверей и стимулирующего воздействия налоговой системы в отношении зарубежных инвесторов. Вступление Китая в ВТО в декабре 2001 г. также способствовало привлечению дополнительных иностранных инвестиций в его экономику.

В настоящее время Китай применяет несколько форм привлечения инвестиций. Помимо прямых иностранных капиталовложений, направляемых на создание как совместных предприятий, так и производств со 100%-ной иностранной долей, используется международный лизинг, компенсационная торговля и др. Привлекаются внешние займы, включая кредиты иностранных государств, международных финансовых организаций и иностранных коммерческих банков, экспортные ссуды. Активно осваивается рынок ценных бумаг, в том числе выпускаются облигации внешнего займа, осуществляется эмиссия акций на внешних рынках и т.д.

Сумма привлеченных зарубежных инвестиций постоянно растет (табл. 2). По этому показателю КНР сейчас занимает второе место в мире (после США).

Таблица 2

Динамика суммы иностранных инвестиций в экономику Китая, млрд дол.

Год	Инвестиции	Год	Инвестиции
1990	3,5	1999	38,8
1991	4,4	2000	38,4
1992	11,2	2001	44,2
1993	27,5	2002	49,3
1994	33,8	2003	47,1
1995	35,8	2004	54,9
1996	40,2	2005	79,1
1997	44,2	2006	78,1
1998	43,8	2007	138,4

По данным: [3].

Мощный приток зарубежных финансовых ресурсов в экономику Китая способствует ее модернизации и развитию, а также быстрому увеличению ВВП.

ВВП. Динамизм китайской экономики выражается в удвоении ВВП примерно каждые пять лет начиная с 1990 г. [1, с. 219–224]. В течение 18 лет ВВП страны увеличился в 12,2 раза, а с 1960 г. — в 70,5 раза (табл. 3).

Динамика ВВП Китая*

Год	Валовой внутренний продукт		
	млрд дол.	прирост к 1960 г.	прирост к 1990 г.
1960	61,4	1,0	—
1970	91,5	1,5	—
1980	189,4	3,1	—
1990	356,9	5,8	1,0
1995	728,0	11,9	2,1
2000	1 198,5	19,5	3,4
2005	2 235,9	36,4	6,3
2008	4 326,2	70,5	12,2

* Здесь и далее ВВП представлен по данным World Bank (по номиналу).

По данным: [3].

За период 1990–2008 гг. по объему ВВП страна поднялась с 11-го до 3-го места в мире (после США и Японии), а ее доля в мировом ВВП за этот период увеличилась с 1,6 до 7,1%. По прогнозу МВФ, в 2010 г. по величине ВВП Китай обойдет Японию, став вторым по экономической мощи государством мира (после США). При сохранении столь высоких темпов роста экономики КНР в течение десяти лет может догнать и перегнать США.

Начиная с 1990-х гг. в структуре ВВП все более увеличивается внешнеторговая составляющая (табл. 4).

Таблица 4

Динамика долей экспорта и импорта в ВВП Китая

Год	Экспорт		Импорт	
	млрд дол.	доля в ВВП, %	млрд дол.	доля в ВВП, %
1970	2,7	3,0	2,7	3,0
1980	20,8	11,0	20,8	11,0
1990	67,8	19,0	57,1	16,0
2000	275,7	23,0	251,7	21,0
2008	1 428,5	33,0	1 132,5	26,2

По данным: [2; 3].

Внешняя торговля. Современный Китай поддерживает торгово-экономические связи более чем с 220 странами мира и играет важную роль в мировой торговле. За период 1970–2008 гг. его ВВП увеличился в 47,3 раза. За этот же период объем экспорта КНР увеличился в 529,1 раза, импорта — в 419,3 раза, а внешнеторгового оборота — в 475,3 раза (табл. 5). Это свидетельствует об очень динамичной интеграции Китая в мировой рынок.

Динамика прироста ВВП и внешнеторгового оборота

Год	ВВП		Экспорт		Импорт		Оборот	
	млрд дол.	прирост к 1970 г.	млрд дол.	прирост к 1970 г.	млрд дол.	прирост к 1970 г.	млрд дол.	прирост к 1970 г.
1970	91,5	1,0	2,7	1,0	2,7	1,0	5,4	1,0
1980	189,4	2,1	20,8	7,7	20,8	7,7	41,6	7,7
1990	356,9	3,9	67,8	25,1	57,1	21,1	124,9	23,1
1995	728,0	8,0	167,4	62,0	152,9	56,6	320,3	59,3
2000	1 198,5	13,1	275,7	102,1	251,7	93,2	527,4	97,7
2005	2 235,9	24,4	827,3	306,4	715,5	265,0	1 542,8	285,7
2008	4 326,2	47,3	1 428,5	529,1	1 132,5	419,3	2 561,0	475,3

По данным: [3].

Внешнеторговый баланс КНР до 1990 г. был неустойчив, однако быстрое развитие экономики и ее ориентация на экспорт продукции позволили не просто стабилизировать его, но и увеличить положительное сальдо в 1990–2008 гг. с 10,7 до 296,0 млрд дол., или в 27,6 раза (табл. 6).

Таблица 6

Динамика внешнеторгового баланса, млрд дол. (1990 = 1,0)

Год	Экспорт	Импорт	Внешнеторговый баланс	
			млрд дол.	прирост к 1990 г.
1970	2,7	2,7	0	–
1980	20,8	20,8	0	–
1985	30,7	42,9	–12,2	–
1990	67,8	57,1	10,7	1,0
1995	167,4	152,9	14,5	1,4
2000	275,7	251,7	24,0	2,2
2005	827,3	715,5	111,8	10,4
2008	1 428,5	1 132,5	296,0	27,6

По данным: [3].

Ведущими торговыми партнерами КНР являются страны ЕС, а также Япония, США, Гонконг, Тайвань и др. На долю России приходится 2,3% экспорта из КНР и всего 1,9% его импорта (табл. 7, 8).

Основную долю в китайском экспорте занимает продукция машиностроения и приборостроения (в среднем за период 2005–2009 гг. — 70,6%), а также продукция легкой промышленности (13,2%) (табл. 9).

Стоимость экспортируемой КНР продукции машиностроения и приборостроения в 2006–2009 гг. оценивалась более чем в 780 млрд дол., что в несколько раз больше стоимости экспорта всех углеводородных ресурсов России (для сравнения: стоимость экспортируемой Россией сырой нефти в 2008 г. составляла 152 млрд дол., природ-

ного газа — 63 млрд дол.). Только одних сотовых телефонов Китай экспортирует на сумму 55 млрд дол.

Таблица 7

Экспорт из КНР в страны мира, 2008 г.

Страна	Объем экспорта	
	млрд дол.	%
ЕС (27 государств)	292,8	20,5
Германия	59,2	4,1
Нидерланды	45,9	3,2
Великобритания	36,1	2,5
США	252,3	17,7
Гонконг	190,7	13,3
Япония	116,1	8,1
Южная Корея	73,9	5,2
Россия	33,0	2,3
Сингапур	32,3	2,3
Индия	31,5	2,2
Прочие страны	405,9	28,4
Всего	1 428,5	100,0

По данным: [2].

Таблица 8

Импорт в КНР из стран мира, 2008 г.

Страна	Объем импорта	
	млрд дол.	%
Япония	150,7	13,3
ЕС (27 государств)	132,5	11,7
Германия	55,8	4,9
Южная Корея	112,2	9,9
Тайвань	103,3	9,1
США	81,4	7,2
Австралия	37,4	3,3
Малайзия	32,1	2,8
Саудовская Аравия	31,0	2,7
Бразилия	29,8	2,6
Прочие страны	422,1	37,3
Россия	21,1	1,9
Всего	1 132,5	100,0

По данным: [2].

Динамика структуры импорта в Китай по товарным группам представлена в табл. 10.

Важную роль в развитии внешнеэкономической деятельности Китая играют свободные экономические зоны. В настоящее время в КНР действуют четыре специальные экономические зоны (региона) — Шэньчжэнь, Чжухай, Шаньтоу, Сямэнь, 14 зон свободной (беспошлинной) торговли, 53 зоны высоких и новых технологий, более 70 научно-технических зон для специалистов, получивших образование за границей, 38 зон переработки продукции, ориентированной на экспорт.

Грамотная таможенно-тарифная политика также способствует росту внешнеторгового оборота. Достаточно сказать, что в период подготовки к вступлению в ВТО (1990–2001 гг.) правительство КНР несколько раз снижало таможенные пошлины. Например,

с апреля 1996 г. были снижены импортные пошлины почти на 5 тыс. наименований товаров (в среднем с 35 до 23%), с октября 1997 г. снижение коснулось еще 4,9 тыс. наименований товаров (с 23 до 17%), с января 2001 г. уровень таможенных пошлин был снижен до 15,3% на 3,5 тыс. наименований товаров, на которые приходится около 50% всех налогов и сборов. В итоге к настоящему времени средний уровень ставок импортных пошлин на промышленную продукцию снизился до 10%.

Валютно-финансовая система. Официальным средством денежного обращения в КНР является юань, эмитируемый Народным банком Китая. В начале 2000-х гг. сумма вкладов в финансовой системе КНР оценивалась в 10–11 трлн юаней, в настоящее время — в 25,2 трлн, что эквивалентно 3,3 трлн дол. (за восемь лет рост в 2,5 раза).

Таблица 9

**Динамика структуры китайского экспорта по товарным группам
за период 2005–2009 гг., %**

Вид продукции	2005	2006	2007	2008	2009	В среднем за 2005–2009 гг.
Продукция машино- и приборостроения	69,5	70,2	69,8	70,9	72,5	70,6
Продукция легкой промышленности	14,1	13,6	13,3	12,2	12,8	13,2
Программно-информационные услуги	7,6	7,2	7,7	7,3	7,5	7,4
Продукция черной металлургии	1,6	2,3	2,9	3,4	1,4	2,3
Мебель	1,3	1,3	1,4	1,4	1,6	1,4
Международные корпорации	1,4	1,6	1,5	1,3	1,4	1,4
Пластмассы	1,1	1,0	0,9	0,8	0,9	0,9
Сельскохозяйственная и пищевая продукция	0,4	0,3	0,2	0,2	0,2	0,3
Прочее	3,0	2,5	2,3	2,5	1,7	2,5
<i>Всего</i>	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

По данным: [2].

Таблица 10

**Динамика структуры импорта в Китай по товарным группам
за период 2005–2009 гг., %**

Вид продукции	2005	2006	2007	2008	2009	В среднем за 2005–2009 гг.
Продукция машино- и приборостроения	76,4	77,2	75,9	71,3	64,8	73,1
Сельскохозяйственная и пищевая продукция	8,2	8,7	9,2	12,7	9,1	9,6
Сырье и продукция черной металлургии	5,9	4,5	5,1	6,5	5,6	5,5
Сырье и продукция химической промышленности	4,0	3,4	3,5	3,1	3,0	3,4
Сырье для цветной металлургии	2,3	2,8	3,2	2,6	3,0	2,8
Нефть	1,4	1,7	1,5	2,3	13,1	4,0
Лесная и целлюлозно-бумажная продукция	1,2	1,1	1,0	1,0	1,0	1,1
Прочее	0,6	0,6	0,6	0,5	0,4	0,5
<i>Всего</i>	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

По данным: [2].

Обменный курс юаня устанавливается Народным банком КНР и публикуется Главным государственным управлением валютного контроля.

В середине 1990-х гг. Торгово-промышленный банк КНР, Банк Китая, а также Строительный и Сельскохозяйственный банки были преобразованы в государственные коммерческие банки. Были также учреждены три новых банка — Государственный банк развития, Импортно-экспортный банк, Сельскохозяйственный банк развития. В это же время вступил в силу новый Закон о коммерческих банках и были учреждены первые акционерные коммерческие банки, а сфера банковских услуг значительно расширилась. Была проведена реформа валютной системы, введены единые курсы основных валют

к юаню, организован межбанковский валютный рынок. В 1996 г. операции по купле-продаже валюты предприятиями на зарубежном рынке были включены в банковскую систему конвертации.

Китай является членом МБРР и МВФ, а также Африканского банка развития (с 1985 г.) и Азиатского банка развития (с 1986 г.). Биржевой рынок КНР оценивается примерно в 1 трлн дол., в нем участвуют свыше 1 тыс. компаний и 67 млн инвесторов (в настоящее время ведущими в КНР являются Шанхайская и Шэньчжэньская биржи). Данный рынок способствовал развитию деятельности государственных предприятий в рыночных условиях, а также акционированию малых и средних государственных предприятий.

Список использованной литературы

1. Винокуров М.А., Суходолов А.П. Экономика Иркутской области. Иркутск, 2008. Т. 5.
2. URL: <http://www.customs.gov.cn>.
3. URL: <http://www.worldbank.org>.

Bibliography (transliterated)

1. Vinokurov M.A., Sukhodolov A.P. Ekonomika Irkutskoy oblasti. Irkutsk, 2008. T. 5.
2. URL: <http://www.worldbank.org>.
3. URL: <http://www.customs.gov.cn>.